
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  148  

 

 

Raadsvoorstel  148 
Vergadering  1 december 2009     Gemeenteraad

 
 

   
Onderwerp : 

  
Wijziging gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuidoost-Brabant 

B&W vergadering : 10 november 2009 
Dienst / afdeling : MO/BJZ 
   

 
Aan de gemeenteraad, 
 
Op 1 januari 2007 is de gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuidoost-Brabant in werking getreden. 
Deze regeling beval een aantal bepalingen met betrekking tot de financiële garantstelling door de 
deelnemende gemeenten Artikel 27, negende lid, artikel 28 en artikel 32, derde lid). Externe financiers 
achten de kredietwaardigheid van gemeenschappelijke regelingen lager dan die van gemeenten, provincies 
of waterschappen. Dat zorgt ervoor dat gemeenschappelijke regelingen tegen minder gunstige condities 
gelden van buiten kunnen aantrekken.  
Het bestuur van de Veiligheidsregio Zuidoost-Brabant vindt dat minder wenselijk en heeft om die reden 
gezocht naar mogelijkheden om tegen gunstigere condities geld van buiten te kunnen aantrekken. In de 
voorwaardelijke sfeer moet van meet af aan duidelijk gemaakt worden dat de deelnemende gemeenten 
garant staan voor aflossing en rentebetaling. Dat kan als volgt. De Minister van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties heeft in 1999 de suggestie gedaan om in de gemeenschappelijke regeling een expliciete 
bepaling op te nemen dat de deelnemers garant staan voor de verplichtingen van de gemeenschappelijke 
regeling.  Een dergelijk voorstel wordt thans gedaan aan de gemeenten die deelnemen in de 
Veiligheidsregio Zuidoost Brabant. Inhoudelijk kan met deze  regeling worden ingestemd.  
Tegen overkreditering door de Veiligheidsregio wordt gewaakt door het feit dat de deelnemende gemeenten 
de gelegenheid hebben zich uit te spreken over de begroting(swijzigingen) van de Veiligheidsregio Zuid-
Oost Brabant. 
 
Beleidsmatige context 
Voorstel wordt ingegeven door de doelstelling om zo efficiënt mogelijk om te gaan met overheidsmiddelen. 
 
Beoogd effect en/ of resultaat 
Nagestreefd wordt het verkrijgen van zo laag mogelijke rentepercentages bij het aantrekken van externe 
geldmiddelen. 
 
Argumenten 
1. Overheidsmiddelen een moeten zo efficiënt mogelijk worden ingezet. 
2. Er wordt geen extra risico gelopen: de bestaande verantwoordelijkheden worden expliciet benoemd in de 

regeling. 
Wij stellen u voor om in te stemmen met deze wijziging van de gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio 
Zuidoost-Brabant. 
 
Het advies van de commissie algemene en bestuurlijke aangelegenheden zal, na ontvangst, voor u ter 
inzage worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
De burgemeester,                    de secretaris, 
Drs. A.A.M. Jacobs.                 Mr. A.C.J.M. de Kroon. 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 148    

 

 

Raadsbesluit  148  
Vergadering  1 december 2009   Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 10 november 2009; 
Gelet op de bepalingen in artikel 147 tweede lid en artikel 193 Gemeentewet en op het bepaalde in de 
gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuidoost-Brabant; 
 
 
besluit:  
I. Na artikel  29 wordt ingevoegd artikel 29a luidende als volgt: 
 
Artikel 29a Aansprakelijkheid voor schulden 
1. De deelnemers zullen er steeds voor zorg dragen dat de Veiligheidsregio te allen tijde over voldoende 

middelen beschikt om aan alle verplichtingen jegens derden te kunnen voldoen. 
2. Indien aan het Algemeen Bestuur van de Veiligheidsregio blijkt dat een deelnemer weigert deze 

uitgaven op de begroting te zetten, doet het Algemeen Bestuur onverwijld aan Gedeputeerde Staten 
het verzoek over te gaan tot toepassing van de artikelen 194 en 195 Gemeentewet. 

3. De deelnemers verbinden zich in geval van opheffing van de Veiligheidsregio een liquidatieplan op te 
stellen dat voorziet in de verplichting van de deelnemers alle rechten en verplichtingen van de 
Veiligheidsregio over de deelnemers te verdelen op een in het plan te bepalen wijze.” 

 
II De onder I bedoelde aanvulling treedt in werking nadat alle deelnemers aan de gemeenschappelijke 

regeling Veiligheidsregio Zuidoost-Brabant hiermee hebben ingestemd en aansluitend overgegaan is 
tot bekendmaking. 

 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 1 december 2009.      
 
De raad voornoemd, 
De voorzitter,       de griffier, 
 


